
 
 
 
 

 
 

HOTĂRÂRE 
pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean  nr. 
17/28.07.2016 privind organizarea celei de-a X-a ediții a Sărbătorilor 

Argeșului și Muscelului în perioada 10 august – 3 septembrie 2016 
 
 
 

  Consiliul Judeţean Argeş ; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de preşedintele consiliului 

judeţean şi Raportul nr. 10602/19.07.2016 al Serviciului Relaţii Internaţionale, 
Tineret, Cultură. 

Având în vedere: 
� H.G. nr. 555/03.08.2016 pentru declararea zilei de 13 august 2016 zi de doliu 

naţional pe teritoriul României; 
� Art. 91 alin. 5 lit. a punctul 4 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, modificată şi completată, republicată; 
� Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 17/28.07.2016 privind organizarea 

celei de-a X-a ediții a Sărbătorilor Argeșului și Muscelului în perioada 10 
august – 3 septembrie 2016. 

� Legea nr.24/2000 privind normele de tehnica legislativa pentru elaborarea  
actelor normative; 
În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 

din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată , 
 
 
 

HOTĂRĂŞTE : 
 
 
 

ART.1. Anexa nr. 1 ,,Programul „Sărbătorile Argeşului şi Muscelului- Traditie, 
ediţia a X-a” la Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 17 din data de 
28.07.2016 se înlocuiește cu anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 
 www.cjarges.ro 

 
 



 
 



Anexa  
La Hot. Nr.37/11.08.2016 

 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

SĂRBĂTORILE ARGEŞULUI ŞI MUSCELULUI 
Ediţia a X-a 

10 august - 3 septembrie 2016 
 
10 AUGUST - PITEŞTI  

 
Ora 10.00: Deschiderea Taberei  internaţionale de meşteşuguri ”Tradiţii argeşene”, 
10-14 august – la Liceul ”Dimitrie Dima” Piteşti.  
ORGANIZATORI: Consiliul Judeţean Argeş şi Şcoala Populară de Artă şi Meserii Piteşti 

 
Deschiderea oficială a ”Sărbătorilor Argeşului şi Muscelului”- ediţia a X-

a  
şi a Festivalului  Internaţional de Folclor  „CARPAŢI” - Ediţia a XXXIII-

a, 10 - 15 AUGUST 
 

Ora 16.30: Primirea oficială a şefilor de delegaţii - Sala Mare a Consiliului Judeţean 
Argeş 
Ora 18.00: Primirea delegaţiilor la Primăria Municipiului Piteşti şi parada 
ansamblurilor de dans participante la Festivalul Internaţional de Folclor  „CARPAŢI”, 
pe traseul Teatrul Al.Davila - Piaţa Vasile Milea 
Ora 19.00: Deschiderea oficială a Festivalului  Internaţional de Folclor „CARPAŢI”- 
scena din Piaţa Vasile Milea  
Evoluţia grupurilor participante din Bosnia-Herţegovina, Bulgaria, Chile, Columbia, 
Grecia, Italia, Moldova, Olanda, Thailanda, Turcia şi România - Ansamblul ”Dorul”. 

 
ORGANIZATORI: Consiliul Judeţean Argeş şi Centrul Judeţean pentru Conservarea şi 
Promovarea Culturii Tradiţionale Argeş, în parteneriat cu primăriile Piteşti, Curtea de 
Argeş, Câmpulung, Mioveni şi Topoloveni 

 
11-13 AUGUST - Zilele porţilor deschise la instituţiile de cultură 

Muzeul Viticulturii şi Pomiculturii Goleşti, Centrul de Cultură Brătianu, Muzeul 
Judeţean Argeş, Cetatea Poienari şi Castrul Jidova, Şcoala Populară de Arte şi Meserii 
Piteşti, Biblioteca Judeţeană Dinicu Golescu. 

 
11 AUGUST - PITEŞTI – BIBLIOTECA JUDEŢEANĂ ”DINICU GOLESCU”  

 
Ora 13.00: Festivalul Filmului Religios - Proiecţie de filme cu tematică religioasă; 
”Argeşul - tradiţie şi contemporaneitate” - Expoziţie de carte monografică şi etnografică  



ORGANIZATORI: Consiliul Judeţean Argeş, Centrul Judeţean pentru Conservarea şi 
Promovarea Culturii Tradiţionale Argeş şi Biblioteca Judeţeană ”Dinicu Golescu” 

 
11 AUGUST - PITEŞTI - PIAŢA VASILE MILEA  

 
GALA concursurilor ”Mugurii folclorului argeşean”, ”Gheorghe Popescu-Judeţ” şi 
”Cea mai frumoasă argeşeancă şi cel mai frumos argeşean, purtători ai costumelor 
populare de sărbătoare”  
 

Ora 17.00 - 17.10: Ansamblul “Hora” din Albeştii de Argeş; 
Ora 17.10 - 17.20: Ansamblul “Doina Cârcinovului” din Priboieni; 
Ora 17.20 - 17.25:  Dima Ioana Maria (solistă vocală); 
Ora 17.25 - 17.35: Ansamblul “Resteul” din Bogaţi; 
Ora 17.35 - 17.40:  Mădălina Lupu (nai);  
Ora 17.45 - 18.15: Ansamblul “Doina Bascovului”, dirijor: Cătălin Iancu; 
Ora 18.15.-18.30: Andreea Radu (solistă vocală), Mihaela Piţigoi (solistă instrumente de 
suflat); 
Ora 18.30 - 18. 40: Ansamblul “Chindia” din Călineşti; 
Ora 18.40 - 18. 50: Călin Iuliana, Cătălina Anton (soliste vocale); 
Ora 18.50 - 19.00: Ansamblul “Argeşelul” din Boteni; 
Ora 18.00 -18.30: Parada portului popular pe traseul Teatrul “Al. Davila” – Piaţa V. Milea 
Ora 19.00 - 19.45: Concursul ”Cea mai frumoasă şi cel mai frumos argeşean, putători ai 
costumului popular”; 
Ora 19.45- 20. 00: Ansamblul “Floricica” din Bârla; 
Ora 20.00 - 20. 15: Ansamblul de căluşari ai Căminului Cultural din Bârla; 
Ora 20.15 - 20. 30: David Sturzeanu (solist nai) şi Mihaela Piţigoi (solista vocală); 
Ora 20.30 - 21.30: Orchestra de muzică populară “Doina Argeşului” a C.J.C.P.C.T. Argeş, 
dirijor: Virgil Iordache. 
Ora 21.30 - 22.00: Recital Cristina Turcu Preda 

 
ORGANIZATORI: Consiliul Judeţean Argeş şi Centrul Judeţean pentru Conservarea şi 
Promovarea Culturii Tradiţionale Argeş  

 
11 AUGUST - MIOVENI - CENTRUL CIVIC 

 
Festivalul Internaţional de Folclor  „CARPAŢI” 

Ora 18.00: Parada ansamblurilor de dans participante la Festivalul Internaţional de 
Folclor  „CARPAŢI”, pe Bulevardul Dacia. Primirea delegaţiilor la Primăria Oraşului 
Mioveni. 
Ora 19.00: Spectacol folcloric - muzical coregrafic prezentat de ansamblurile participante. 
Evoluţia grupurilor participante din Bosnia-Herţegovina, Bulgaria, Chile, Columbia, 
Grecia, Italia, Moldova, Olanda, Thailanda, Turcia şi România - Ansamblul ”Dorul”. 
 
ORGANIZATORI: Consiliul Judeţean Argeş, C.J.C.P.C.T. Argeş şi Primăria Oraşului 
Mioveni 

 
12 AUGUST - PITEŞTI - PIAŢA VASILE MILEA  



 
”Festivalul International de Fanfare şi Majorete”- ediţia a VII-a 
 Ora 17.00: Primirea oficială a şefilor de delegaţii- Foaierul Teatrului Al. Davila 

Ora 18.00: Parada formaţiilor participante la ”Festivalul Internaţional de Fanfare şi 
Majorete”, ediţia a VII-a,  pe traseul Teatrul Al.Davila - Piaţa Vasile Milea 
Ora 19.00- 22.00: Spectacol ”Festivalul Internaţional de Fanfare şi Majorete” - fanfare 
din Bulgaria, Polonia, Turcia, Ungaria, Fanfara ”Valahia” Giurgiu şi Fanfara ”Argeşul” 
a Teatrului Al. Davila 
ORGANIZATORI: Consiliul Judeţean Argeş şi Teatrul ”Alexandru Davila”.  

 
12 AUGUST - TOPOLOVENI - ESPLANADA CASEI DE CULTURĂ  

 
Festivalul Internaţional de Folclor  „CARPAŢI” 

Ora 18.00: Spectacol prezentat de Ansamblul folcloric „Ciuleandra” şi “Haiducii Vlădicii” 

ale Casei de Cultură „Preot Ion Ionescu” - Topoloveni. 
Ora 18.00: Parada cântecului, jocului şi portului popular la care vor participa ansamblurile 
din străinătate şi Fanfara Teatrului  „Al. Davila” - Piteşti. Primirea delegaţiilor la Primăria 
Oraşului Topoloveni 
Ora 19.00: Spectacol folcloric muzical - coregrafic prezentat de formaţiile participante. 
Evoluţia grupurilor participante din Bosnia-Herţegovina, Bulgaria, Chile, Columbia, 
Grecia, Italia, Moldova, Olanda, Thailanda, Turcia şi România - Ansamblul ”Dorul”. 
 
ORGANIZATORI: Consiliul Judeţean Argeş, C.J.C.P.C.T. Argeş şi Primăria Oraşului 
Topoloveni 
 

14 AUGUST - PITEŞTI - PIAŢA VASILE MILEA 
 
Închiderea ”Festivalului de Fanfare şi Majorete”, ediţia a VII-a 

Ora 18.30:  Parada formaţiilor de fanfare şi majorete, pe traseul Teatrul Al.Davila - Piaţa 
Vasile Milea 
Ora 19.00-22.00: SPECTACOL EXTRAORDINAR, cu prilejul Închiderii Festivalului 
Internaţional de Fanfare şi Majorete, ediţia a VII-a 
ORGANIZATORI: Consiliul Judeţean Argeş şi Teatrul ”Al. Davila”.  
 

14 AUGUST - CÂMPULUNG - PIAŢA PRIMĂRIEI 
 
Festivalul Internaţional de Folclor  „CARPAŢI” 

Ora 18.00: Primirea delegaţiilor la Primăria Municipiului Câmpulung şi parada 
cântecului, jocului şi portului popular, la care vor participa ansamblurile din străinătate şi 
Fanfara Teatrului  „Al. Davila” - Piteşti. 
Ora 18.00: Spectacol prezentat de ansambluri şi artişti ai Municipiului Câmpulung Muscel - 

Ansamblul „Carpaţi” al Casei de Cultură „Tudor Muşatescu”; 
Ora 19.00: Spectacol muzical-coregrafic prezentat de ansamblurile participante. 
Evoluţia grupurilor participante din Bosnia-Herţegovina, Bulgaria, Chile, Columbia, 
Grecia, Italia, Moldova, Olanda, Thailanda, Turcia şi România - Ansamblul ”Dorul”. 
 



ORGANIZATORI: Consiliul Judeţean Argeş, C.J.C.P.C.T. Argeş şi Primăria Municipiului 
Câmpulung 

 
15 AUGUST- PITEŞTI - PIAŢA VASILE MILEA 

 
Închiderea Festivalului  Internaţional de Folclor  „CARPAŢI”  - Ediţia a XXXIII-a 
 

Ora 18.00: Parada ansamblurilor de dans participante la Festivalul Internaţional de 
Folclor  „CARPAŢI”, pe traseul Teatrul Al.Davila - Piaţa Vasile Milea 
Ora 19.00: SPECTACOL EXTRAORDINAR oferit de ansamblurile de dans 
participante - Închiderea  oficială a Festivalului  Internaţional de Folclor  
„CARPAŢI”- Piaţa Vasile Milea 
Evoluţia grupurilor participante din Bosnia-Herţegovina, Bulgaria, Chile, Columbia, 
Grecia, Italia, Moldova, Olanda, Thailanda, Turcia şi România - Ansamblul ”Dorul”. 
Ora 22.00: Premierea câştigătorilor Festivalului  Internaţional de Folclor  
„CARPAŢI” – ediţia a XXXIII-a 
ORGANIZATORI: Consiliul Judeţean Argeş şi Centrul Judeţean pentru Conservarea şi 
Promovarea Culturii Tradiţionale Argeş  
 

20 AUGUST - AREFU - VIDRARU 
 
Ora 11.00-15.00: DRACULA BIKE - Concurs de ciclism montan - ediţia a VIII-a, 
Arefu 
ORGANIZATORI: Consiliul Judeţean Argeş şi Serviciul Public Salvamont Argeş. 
Ora 18.00: DRACULA FEST - ediţia a VIII-a, la Cetatea Poenari, Arefu 
ORGANIZATORI: Consiliul Judeţean Argeş, Teatrul ”Al. Davila” şi Muzeul Judeţean 
Argeş  

 
2 SEPTEMBRIE - PITEŞTI  
 
Reuniunea Jubiliară a Cetăţenilor de Onoare ai judeţului Argeş  
Ora 14.00: Masă rotundă  pe domeniul Sănătăţii, cu tema ”Supravegherea şi controlul 

infecţiilor asociate îngrijirilor medicale şi a rezistenţei bacteriilor la antimicrobiene” – 
la Sala Mare a Consiliului Judeţean Argeş 

Ora 18.00: Reuniunea Jubiliară a Cetăţenilor de Onoare ai judeţului Argeş - la Vila Florica 
din Ştefăneşti    

ORGANIZATORI: Consiliul Judeţean Argeş, Centrul de Cultură “Brătianu” 
 

3 SEPTEMBRIE - MUZEUL VITICULTURII ŞI POMICULTURII 

GOLEŞTI 

 
Ziua Fiilor şi Fiicelor Argeşului şi Muscelului - Ediţia a X-a 
 

Ora 09.30 - 10.30:  Primirea invitaţilor şi vizitarea Muzeului Goleşti 
Ora 10.30:  Intonarea Imnului Naţional 



Ora 11.00:  Deschiderea oficială a ”Zilei Fiilor şi Fiicelor Argeşului şi Muscelului” 
Ora 11.15 : Lansarea Catalogului ”Personalităţile judeţului Argeş”, ediţia a IX-a  
Ora 11.30: Premierea câştigătorilor la concursul „Cea mai frumoasă argeşeancă şi cel 
mai frumos argeşean, purtători ai costumelor populare de sărbătoare” - prezentarea 
portului popular 
Ora 12:30:  Premierea tinerilor argeşeni de succes  
Ora 13.00:  Serbare câmpenească 
Ora 13.00 - 18.00:  Recitaluri muzică şi dansuri populare şi artişti argeşeni consacraţi 
Ora 15.00: Spectacole şi degustări oferite în curţile gospodăriilor din muzeul în aer liber, 
de la Goleşti:  

Ora 15.00: Casa Ştefăneşti- Muscel 
    Ora 15.45: Casa Buzău 
    Ora 16.30: Casa Glodeni - Gorj 
 
 

ORGANIZATORI: Consiliul Judeţean Argeş şi instituţiile subordonate 
 
 
 
 
 
 
 


